Vendition de la dime de Coffrane.

En fief et hommage

Réserve si la religion romaine est rétablie.

Jean Merveilleux peut réemptionner si la princesse les retirait pour les remettre à d'autres

Par un acte du 10 mai 1537, la princesse accorda encore aux bourgeois de la ville de Neuchâtel les gravières, pâquiers ou pâturages, tous les lieux vaques et incultes non accensés qui sont dans la mairie de Neuchâtel, ce qu'elle fit de l'avis de

La princesse accorde les gravières, pâturages, lieux incultes, etc., à la ville de Neuchâtel.

1537 son consoil et ce pour elle et ses hoirs et successeurs; elle leur remet et accense « tous les bois, bocchéages, places, graviens, » chemins et autres lieux vaques qui n'étaient accensés à personne » rière leurs dits pasturages et bocchéages dans toute la mayrie » de Neufchâtel, pour en pouvoir faire champs, prés, vignes, etc., » moyennant la cense annuelle de 40 sols faibles. Elle leur remet en outre trois bancs de la boucherie qui lui appartenaient. moyennant 100 livres de suif annuellement et les langues accoutumées. Cet acte contient la confirmation des graviens près du lac, à eux accordés par les cantons, depuis Loriette jusqu'à la pierre Mazel, moyennant la cense annuelle de 20 sols faibles.

Trois bancs de
boucherie.

Les bois du Peulx
et du Sarrueux.

Enfin la princesse leur remet et accense les bois du Peulx et du Sarrueux, à l'égard desquels il est dit :

Nous leur mettons (savoir aux bourgeois de Neufchâtel), donnons et accensissons perpétuellement, en augmentation de leurs franchises, notre bois étant et gisant près de Fontaine-André, appelé le bois du Peulx, ainsi qu'il se peut étendre de long et de large, pour icelui dit bois pouvoir et devoir garder par les dits censiers et pour leurs dits hoirs et successeurs si bon leur semble, ainsi comme bois bannaux pour leur utilité et profit de la dite ville; auquel bois pourront gager les forestiers de Thielle tous ceux qu'ils trouveront coupant bois, en icelui lieu, sans leur licence et vouloir; parmi rapportant à notre receveur tous bans, recousses et amendes, qu'audit lieu se feront et commettront; pourront aussi en icelui bois champoyer leur bétail, comme en leur pâturage propre, en réservant à Nous et aux Nôtres le gland, si gland croissait au dit lieu, et ce aussi pour la cense annuelle et perpétuelle d'autres 10 sols faibles, devoir payer perpétuellement par les dits censiers et leurs successeurs un chacun an au jour, terme et lieu que dessus. Item mais leur avons mis, laissé et accensé par ces présentes, pour nous et nos successeurs, tous les lieux, places, bois, rappes, roches, bons et mauvais lieux qui ne seront mis ni accensés à personnes quelconques étant et gisant au lieu dit en Sarrueux, par les limites suivantes: les communautés de Cormondrèche et de Corcelles devers uberre et vent, et tout ce qui est à mettre et qui nous appartient de mettre dès les dites limites jusques aux habitants de Peuseux devers bise, les rayes du seigneur de Vallengin tout au long du dit Sarrueux devers joran, etc.; lesquels bois nos dits bourgeois pourront mettre à ban et comme les bois bannaux de notre comté et le tout en la forme et manière et condition dessus écrite du dit bois du Peulx. Et pourront semblablement gager nos dits forestiers au dit lieu du Sarrueux, comme ils faisaient pour nous par ci-devant, et ce sous la cense annuelle de 10 sols faibles.